
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 271 del 20/04/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/278 del 19/04/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SOSTITUZIONE DEGLI PNEUMATICI DELL'AUTOVETTURA DI SERVIZIO DA
EFFETTUARE NEI TERMINI INDICATI DAL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - CIG Z881E27AEE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 20/04/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 20/04/2017

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 di seguito denominato, per brevità,
“Codice”;

- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate
dall’ANAC con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

- la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) all’art. 1 commi 512-517
fissa  norme  in  materia  di  programmazione,  standardizzazione  e
razionalizzazione degli acquisti informatici;

- il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni
dalla Legge 6 luglio 2012 n. 94;

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

- la L. 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, in particolare gli artt. 1,
commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che ha introdotto l’art. 17-ter
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015  “Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto
“Il meccanismo fiscale dello “split payment”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015 che disciplina
gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far
data dal 31/3/2015, della fattura con la modalità elettronica quale unico
strumento per poter ottenere il pagamento del credito vantato;

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità
contributiva”, entrato in vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il
“DURC ON LINE”;

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

-  la  determinazione  n.  12096  del  25/07/2016  “Ampliamento  della
trasparenza  ai  sensi  dell'art.  7  comma  3  D.lgs.33/2013,  di  cui  alla
deliberazione della Giunta Regionale 25/01/2016 n. 66”;

-  il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2014,  n.  421
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”,
in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione
del Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30  gennaio  2017
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

 

pagina 3 di 10



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2017, n. 6
“Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2019”;

-  la  direttiva  del  Responsabile  Anticorruzione  del  29  gennaio  2016
“Direttiva sulle modalità applicative del Patto di Integrità in materia
di contratti pubblici dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-
Romagna”; 

Richiamata la determinazione n.237 del 6/04/2017, con la quale si è
provveduto a prenotare sul bilancio dell’esercizio in corso, sulla
base della spesa stimata, l’importo di € 200,00 per sostenere le
spese  di  manutenzione  periodica  dell’autovettura  di  servizio  in
noleggio da Car Server S.p.A., con imputazione sul Capitolo U10806
“Servizio automobilistico” Prenotazione impegno n.3517000039
Cod IV livello “Utilizzo di beni di terzi U.1.03.02.07.000;

Dato atto che:

- la “Direttiva sulla circolazione stradale in periodo invernale e in
caso  di  emergenza  neve”  n.1580  del  16/01/2013  del  Ministro  delle
Infrastrutture e dei Trasporti, ha uniformato il periodo di vigenza delle
ordinanze locali che prescrivono le “dotazioni invernali” di pneumatici,
fissandolo dal 15 novembre al 15 aprile di ogni annualità;

-  la  circolare  n.1049 del  17  gennaio  2014  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti che ha concesso un mese di tolleranza per
consentire  il  cambio  stagionale  degli  pneumatici  senza  incorrere  in
sanzioni, ovvero si può passare dagli estivi agli invernali tra il 15
ottobre e il 14 novembre e, viceversa, si possono rimontare le gomme
estive dal 16 aprile fino al 15 maggio, fatto salvo quanto stabilito
dalla direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del
punto 6 della circolare 104/95;

- è necessario provvedere entro il 15 maggio ed il 14 novembre p.v. alla
sostituzione  degli  pneumatici  dell’autovettura  di  servizio,  per  non
incorrere nelle sanzioni previste dalla normativa vigente in materia;

Atteso che:

pagina 4 di 10



- la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, pubblicata
sulla G.U. n. 302 del 30 dicembre 2015 S.O. n. 70, ha modificato, con il
comma 502, l’ art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
con il comma 503, l'articolo 15, comma 13, lettera d), del decreto-legge
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, ponendo l’obbligo, del ricorso al mercato elettronico, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari e superiore a 1.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla
micro sotto-soglia di euro 1.000,00, dal 1° gennaio 2016, non sussiste
l’obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure, come in precedenza sancito
dalla normativa di Spending review;

Individuato  l’operatore  economico  cui  affidare  la  sostituzione  dei
pneumatici in Vergnana Equipment S.r.l. Via del Lavoro, 39 40127 Bologna
P.IVA  04203500378,  che  ha  presentato  via  e-mail  la  propria  migliore
offerta ns. Prot. AL/2017/0016265 del 3/04/2017, per un importo di €
48,00 IVA al 22% compresa a sostituzione, ovvero € 96,00 IVA al 22%
compresa, per le sostituzioni previste nei termini di legge; 

Ritenuta  tale  offerta  congrua  e  idonea  a  soddisfare  le  esigenze
dell’Amministrazione;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in materia
di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  e  di
tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto all’acquisizione:

- del codice identificativo di gara - CIG Z881E27AEE;

- della comunicazione relativa al conto corrente dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, Prot.
AL/2017/0018331 del 18/04/2017;

-  dell’autocertificazione  dei  requisiti  di  ordine  generale  per
l’affidamento  di  forniture  pubbliche.  Prot.  AL/2017/0018503  del
19/04/2017; 

pagina 5 di 10



- del DURC ON LINE (documento di verifica della regolarità contributiva)
rilasciato da INAIL_ 6905465 - richiesta del 24/03/2017 scadenza validità
22/07/2017,  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle
politiche sociali del 30/01/2015 “Semplificazione in materia di documento
unico  di  regolarità  contributiva”,  pubblicato  sulla  G.U.  n.125  del
01/06/2015 ed entrato in vigore il 1° luglio 2015;

Dato  atto  che  Vergnana  Equipment  S.r.l.,  nell’ambito
dell’autocertificazione dei requisiti di ordine generale, ha dichiarato:

- che, a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53
del D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti,  di  natura  autonoma  o  subordinata,  a  ex  dipendenti  delle
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’art.1,  comma  2,  del  medesimo
decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi
avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri autoritativi o negoziali
in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

- che si i obbliga, nell’esecuzione del contratto, a rispettare, e a far
rispettare dai propri dipendenti o collaboratori, quando operano presso
le strutture dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna o al
servizio della stessa, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  e  il  Codice  di  comportamento  della
Regione Emilia-Romagna approvato con delibera  di Giunta regionale n. 421
del 2014, di cui dichiara di avere preso visione tramite consultazione
nella  sezione  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  al
seguente  link:  http://www.assemblea.emr.it/trasparenza/corruzione/piano-
triennale-di-prevenzione-della-corruzione/piano-triennale-di-prevenzione-
della-corruzione;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente Responsabile della istruttoria,
dell’affidamento  e  della  stipula  del  contratto  non  si  trova  nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4,
del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto opportuno con il presente atto procedere all’affidamento a
Vergnana Equipment S.r.l. Via del Lavoro, 39 40127 Bologna P.IVA
04203500378,  del  servizio  di  sostituzione  degli  pneumatici
dell’autovettura di servizio, per l’importo complessivo di € 96,00
IVA al 22% compresa;

Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del
contratto, oggetto, valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta

pagina 6 di 10



del contraente, prescritti dalla normativa vigente, tali da qualificarlo
anche come “determina a contrarre”;

Viste:
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2018–2019”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016,
recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019, approvato
con delibera dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

- la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016,
recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea legislativa; 

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del
21/04/2016  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  e  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche
alla delibera 67/2014”;

Dato atto dei pareri allegati

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate

1)di  affidare  a  Vergnana  Equipment  S.r.l.  Via  del  Lavoro,  39  40127
Bologna P.IVA 04203500378, il servizio di sostituzione degli pneumatici
dell’autovettura  di  servizio,  nei  termini  previsti  dalle  disposizioni
normative vigenti in materia, per un importo complessivo di € 96,00 Iva
al 22% compresa CIG Z881E27AEE;

 

2) di impegnare l’importo di € 96,00 sul Capitolo U10806 “Servizio
automobilistico” del bilancio per l’esercizio in corso che presenta
la  necessaria  disponibilità  –  Impegno  3017000285  (prenotazione
spesa 3517000039)

pagina 7 di 10



Cod IV livello “Utilizzo di beni di terzi U.1.03.02.07.000

Cod. V livello “Altre spese sostenute per l’utilizzo di beni di terzi”
U.1.03.02.07.999;

3) di liquidare l’importo di € 96,00 Iva al 22% inclusa sull’impegno
3017000285 assunto con il presente atto, a ricevimento delle relative
fatture  elettroniche  di  €  48,00  Iva  al  22%  inclusa  cadauna,  previo
rilascio del certificato di regolare esecuzione del servizio, ai sensi
dell’art.102, comma 2 del D.lgs.50/2016 e della verifica della regolarità
contributiva e assicurativa(DURC);

4)  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.lgs.118/2011  e  ss.mm.  in
relazione alla Prenotazione di impegno n.3517000039 dell’importo di
€ 200,00, sul Capitolo U10806 “Servizio automobilistico” Cod IV
livello “Utilizzo di beni di terzi U.1.03.02.07.000, disposta con
determinazione n.237 del 6/04/2017, si provvederà alla riduzione
per il medesimo importo;

5) di emettere i mandati di pagamento a favore di Vergnana Equipment
S.r.l.,  con  riferimento  agli  estremi  indicati  nella  comunicazione  del
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche Prot. AL/2017/0018331 del
18/04/2017, trasmessa in adempimento alle disposizioni di cui all’art. 3
della Legge 136/2010;

6) di dare atto che si provvederà al versamento dell’Iva all’Erario, in
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  17  ter  del  DPR  633/1972,
introdotto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014;

7)  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/278

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/278

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 10 di 10


